et l'Op. 51, 758 AB. Otloh fournit un témoignage complémentaire sur
 l'intérêt porté à cette lettre de S. Jérôme dans les milieux monastiques
 contemporains. Cf. H. SCHAUWECCKER, *Otloh von St Emmeram*, p. 193.

utpote qui disputare¹ de tanti uiri testimonio facile non
 D 10 auderem, unanimi² tamen patri, tibi uidelicet, dixi pure
 quod sensi. Haec, inquam, fateor, nunquam potuit michi
 placere sententia. Non enim a quo dicatur, sed quid dica-
 tur attendo. Nimis scilicet inhonestum uidetur ut illi qui
 omnia potest, nisi sub altioris intelligentiae sacramento,
 15 tam leuiter impossibilitas adscribatur.

Tu autem e contrario respondisti ratum esse quod
 dictum est, et satis autenticum, Deum uidelicet non posse
 suscitare uirginem post ruinam. Deinde, longis atque
 prolixis argumentationibus multa percurrens, ad hoc
 597 A 20 tandem definitionis tuae clausulam perduxisti ut diceres
 Deum non ob aliud hoc non posse, nisi quia non uult³.

Ad quod ego : si nichil, inquam, potest Deus <facere>
 eorum quae non uult ; nichil autem, nisi quod uult, facit ;
 ergo nichil omnino potest facere eorum quae non facit.
 25 Consequens est itaque, ut libere fateamur, Deum hodie
 idcirco non pluere, quia non potest ; idcirco languidos non
 erigere, quia non potest ; ideo non occidit iniustos ; ideo
 non ex eorum oppressionibus liberat sanctos. Haec et alia
 multa idcirco Deus non facit, quia non uult, et quia non
 30 uult, non potest. Sequitur ergo ut quicquid Deus non facit,
 facere omnino non possit. Quod profecto tam uidetur
 absurdum tamque ridiculum ut non modo omnipotenti
 Deo nequeat adsertio ista congruere, sed ne fragili quidem

20. definitionis VC² || 22. facere om. VC^b

2. 9. utpute VC²

1. Autre emploi de *disputare* par Pierre Damien en un sens encore plus large : ... *materia michi dulcis offertur, de qua ad disputandum mea mens alacriter prouocetur* (Op. 35, PL 145, 539 C). Sur le sens de ce mot, par rapport à *disserere, disceptare*, etc., cf. *Introd.*, chap. iv, p. 190, n. 2, et chap. v, p. 270-272 et notes ; et Op. 8, PL 145, 206 C.

2. Cf. : *Vos autem, dilectissimi et unanimes fratres mei...* (Ep. 5, 1, PL 144, 339 A) ; Op. 42, 1, PL 145, 672 A ; Op. 34, 11, 584 D ; Ep. 2, 19, PL 144, 288 B ; et Ps. 54, 14.

non sans crainte, n'osant pas d'un cœur léger discuter¹
 le témoignage d'un tel homme, je dis pourtant mon
 sentiment tout net à un père qui n'a qu'une seule âme²
 avec moi, c'est-à-dire à toi. Ce jugement, dis-je, j'avoue
 que je n'ai jamais pu l'accepter. Car je ne considère
 pas celui qui parle, mais ce qu'il dit. Or, il serait trop
 inconvenant, semble-t-il, d'attribuer si légèrement une
 impuissance à celui qui peut tout, à moins de réserver
 par là le mystère d'une compréhension plus haute.

Mais toi, tu répondis au contraire que ce qui a été
 dit était certain et bien établi : Dieu ne peut rendre
 vierge celle qui ne l'est plus. Puis, par de longues et
 prolixes argumentations, passant bien des questions en
 revue, tu en arrivais enfin à conclure ton explication par
 cette formule : Dieu ne le peut pour cette seule raison
 qu'il ne le veut³.

A quoi je répondis : Si Dieu ne peut rien faire de ce
 qu'il ne veut pas, et si d'autre part il ne fait rien que
 ce qu'il veut, il ne peut donc faire absolument rien de
 ce qu'il ne fait pas. Dans ces conditions, pour le recon-
 naître franchement, Dieu aujourd'hui ne fait pas pleuvoir
 parce qu'il ne le peut, ne guérit pas les malades parce
 qu'il ne le peut, ne fait pas périr les méchants pour la
 même raison, et pour la même raison ne libère pas les
 saints de leurs persécutions. Toutes ces choses et bien
 d'autres, Dieu ne les fait pas parce qu'il ne le veut pas,
 et parce qu'il ne le veut pas, il ne le peut. Il s'ensuit
 donc que tout ce que Dieu ne fait pas, il ne peut le faire
 aucunement : affirmation évidemment si absurde et si
 ridicule que non seulement elle ne saurait convenir à la
 toute-puissance de Dieu, mais qu'elle ne pourrait même
 pas s'accorder à la faiblesse de l'homme, car il y a beau-

3. Sur les rapports de la volonté et du pouvoir en Dieu selon S. Anselme cf. *Introd.*, chap. III, p. 157, n. 2.

597 B homini ualeat conuenire. Multa siquidem sunt quae nos
35 non facimus et tamen facere possumus.

Si quando tamen tale quid in mysticis et allegoricis
contingat nos reperire Scripturis, caute potius et reue-
renter accipiendum est, quam iuxta litteras audacter et
libere proferendum. Sicut est illud quod Loth properanti
40 Segor ab angelo dicitur : *Festina, inquit, et saluare ibi,*
quia non potero facere quicquam, donec ingrediaris illuc^a ;
et : *Poenitet me fecisse hominem*^b ; et quia Deus, prae-
cauens in futurum, tactus sit dolore cordis intrinsecus, et
multa id genus. Si quid igitur tale diuinis paginis reperitur
45 insertum, non mox passim procaci ac praesumptiua
uulgari debet audacia¹, sed sub modesta sobrii sermonis
C proferendum est disciplina ; quia si hoc diffundatur in
uulgus ut Deus in aliquo, quod dici nefas est, inpotens
adseratur, ilico plebs indocta confunditur, et christiana
50 fides non sine magno animarum discrimine perturbatur.

3. Non posse Dei uel nescire quomodo intellegi debeat

Illo plane modo dicitur Deus non posse aliquid quo et
nescire ; uidelicet quicquid malum est, sicut non potest
5 agere ; ita nescit agere. Non enim potest aut scit mentiri,

40. *Festina* igitur, inquit, C^{ab} || 44. reperitur C²

2. a. *Gen.* 19, 22 b. *Gen.* 6, 7

1. On en trouvera un exemple dans une autre lettre : *Ep.* 5, 1, *PL* 144, 338 B - 339. Sur cette attitude reprochée par les spirituels à certains dialect-

coup de choses que nous ne faisons pas et pouvons faire
pourtant.

Argumentation : Cependant, si parfois il nous
I. **Position** arrive de rencontrer quelque expres-
de principes sion de ce genre dans les passages
mystiques et allégoriques des Écri-

tures, il faut l'entendre avec une prudence respectueuse,
plutôt que de la citer littéralement avec une téméraire
liberté. Ainsi, cette parole de l'ange à Loth qui se hâtait
vers Ségor : « Hâte-toi, dit-il, et trouve là-bas le salut,
car je ne pourrai rien faire avant que tu y sois entré^a » ;
ou : « je regrette d'avoir créé l'homme^b » ; ou de dire
que Dieu, prévoyant l'avenir, « ait été pénétré de douleur
au plus profond du cœur », et bien des paroles du même
genre. Donc, si l'on rencontre quelque chose de cette
sorte dans les pages sacrées, il ne faut pas le commu-
niquer aussitôt à tout venant avec une audace provo-
cante et présomptueuse¹, mais le citer selon la mesure
et la règle d'un langage réservé. Car si l'idée se répand
dans la multitude que Dieu en quelque point est affirmé
impuissant, ce qui serait un blasphème, voilà le peuple
ignorant aussitôt déconcerté, la foi chrétienne troublée,
et non sans grand péril pour les âmes.

3. Comment il faut entendre le non-pouvoir ou le non-savoir de Dieu

On dit que Dieu ne peut une chose au sens même où
l'on dit qu'il l'ignore : il est évident que tout ce qui
est mal, il ne sait pas plus le faire qu'il ne peut le faire.

tiens, cf. OTLOH DE SAINT-EMMERAM, *Dialogus de tribus quaestionibus*, *PL* 146, 604 A s.

uel peiurare, uel iniustum aliquid facere. Quamquam per prophetam dicat : *Ego Dominus formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum*^a.

Quod autem dicit in Euangelio : *De die autem illo uel*
 10 *hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque Filius, nisi*
 D *Pater*^b, hoc procul dubio intellegendum est quod discipulis hoc tantummodo nesciat, qui sibi nil prorsus ignorat. Cum enim Ihesus, Verbum uidelicet Patris, tempora cuncta condiderit, omnia siquidem per ipsum facta sunt,
 15 qua consequentia qui totum nouit, diem iudicii, partem uidelicet temporis, ignorabit ? Sed super eodem Salvatore scribit Apostolus : *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*^c. Cur autem absconditi, nisi quia non palam omnibus manifesti ? Nam de eodem iudicii
 20 die post resurrectionem rursus a discipulis inquisitus, ait : *Non est uestrum nosse tempora uel momenta quae Pater posuit in sua potestate*^d. Ac si dicat : non uos hoc expedit nosse, quatinus dubietatis ista suspensio in operibus pietatis uos magis ac magis semper exercent, et ab omni,
 598 A si qua possit obrepere, uanitate compescat. Scit ergo sibi quod nescit apostolis. Quod in hoc procul dubio probat, cum Patrem cum quo uidelicet unum est, hoc nosse denuntiat : *Ego enim, ait, et Pater unum sumus*^e.

Sic enim iuxta uerbi sonum adserit se quasi nescire quod
 30 Pater, sicut aliquando significatur quodammodo non habere quod Pater. Vnde est et quod dicit Apostolus : *cum tradiderit regnum Deo et Patri*^f, tamquam regnum,

3. a. Is. 45, 7 b. Matth. 24, 36 ; Mc 13, 32 c. Col. 2, 3 d. Act. 1, 7
 e. Jn 10, 30 f. I Cor. 15, 24

En effet, il ne peut ni ne sait mentir, ou se parjurer, ou commettre une injustice, bien qu'il dise par son prophète : « Je suis le Seigneur, qui engendre la lumière et crée les ténèbres, qui fais la paix et crée le mal^a. »

S'il dit aussi dans l'Évangile : « Ce jour et cette heure, personne ne les connaît, ni les anges au ciel, ni le Fils, seul le Père^b », cela sans aucun doute doit s'entendre en ce sens qu'il l'ignore pour ses disciples seulement, car pour lui-même il n'ignore absolument rien. En effet, Jésus, Verbe du Père, ayant créé toute la suite des temps, puisque tout a été fait par lui, comment en déduire que lui qui connaît tout, ignorera le jour du Jugement, c'est-à-dire une partie du temps ? Mais l'Apôtre écrit encore au sujet du Sauveur : « en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science^c ». Pourquoi donc « cachés », sinon parce qu'ils ne sont pas montrés ouvertement à tous ? Car, interrogé de nouveau par ses disciples sur ce même jour du Jugement, après sa résurrection, il leur dit : « Il ne vous appartient pas de connaître les temps ni les moments que la puissance du Père a établis^d », comme s'il leur disait : « Il n'est pas opportun que vous les connaissiez, pour que l'incertitude qui vous tient en suspens vous fasse pratiquer toujours davantage les œuvres de piété et refrène en vous toute vanité, s'il vient à s'en glisser dans votre esprit. » Il sait donc pour lui ce qu'il ne sait pas pour ses apôtres. C'est ce qu'il montre sans aucun doute possible, lorsqu'il déclare que le Père, avec qui il ne fait évidemment qu'un, le sait. « Le Père et moi, dit-il, nous sommes un^e. »

Ainsi, à prendre les mots comme ils sonnent, il affirme qu'il ignore en quelque sorte ce que sait le Père, de même qu'il fait entendre parfois que, d'une certaine façon, il ne possède pas ce que possède le Père. D'où encore cette parole de l'Apôtre : « quand il aura remis la royauté à Dieu son Père^f », comme si, tant qu'il la

donec ipse tenuerat, Pater non habebat, et, cum Patri tradiderit, ipse non teneat, cum tradere regnum Deo
 35 Patri nichil aliud sit iuxta sobrium intellectum, nisi
 598 B perducere credentes ad contemplandam speciem Dei
 Patris. Tunc quippe Deo Patri regnum a Filio traditur,
 cum per mediatorem Dei et hominum in contempla-
 40 tionem diuinitatis aeternae fidelium multitudo trans-
 fertur, id est ut iam necessaria non sit dispensatio simili-
 tudinum per angelos et principatus et potestates et
 uirtutes. Ex quarum persona non inconuenienter intelle-
 gitur dici in Cantico Canticorum ad sponsam : *Similitu-*
dines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoad
 45 *usque rex in recubitu suo est* ^g, id est : quoad usque Christus
 in secreto suo est, quando *uita nostra abscondita est cum*
Christo in Deo. Cum Christus, inquit, apparuerit, uita
uestra, tunc et uos apparebitis cum illo in gloria ^h. Quod
 C *antequam fiat, uidemus nunc per speculum in aenigmate,*
 50 *hoc est in similitudinibus ; tunc autem facie ad faciem* ¹.
 Haec enim nobis contemplatio promittitur actionum
 omnium finis atque aeterna perfectio gaudiorum. *Filii*
enim Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus
quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uide-
 55 *bimus eum sicuti est* ¹. Quod enim dixit famulo suo
 Moysi : *Ego sum qui sum, et : dices itaque filiis Israel :*
qui est misit me ad uos ^k, hoc contemplabimur, cum uide-
 bimus eum in aeternum. Ita quippe ait : *Haec est autem*
uita aeterna ut cognoscant te unum uerum Deum et quem
 60 *misisti Ihesum Christum* ¹. Hoc fiet, cum uenerit Dominus